
DELIBERA N. 116 DEL 24/11/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ASSEGNAZIONE DELL'AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ DI 
TRASPORTO SCIATORI CON ELICOTTERI (ELISKI) AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 3, 
DELLA  L.R.  15/1988  E  SMI,  NEL  COMPRENSORIO  N.  6  BREUIL-CERVINIA  - 
VALTOURNENCHE E CONTESTUALE CONCESSIONE D'USO E IN GESTIONE DELLE 
ELISUPERFICI DI BASE E DEGLI AERALI DI POSA E DI RECUPERO, PER LE STAGIONI 
INVERNALI  2021/2022  CON EVENTUALE RINNOVO PER LE  STAGIONI  INVERNALI 
2022/2023-2023/2024. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno 2021 addì 24 del mese di novembre alle ore 11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  ASSEGNAZIONE DELL'AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ DI 
TRASPORTO SCIATORI CON ELICOTTERI (ELISKI) AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 3, DELLA 
L.R.  15/1988  E  SMI,  NEL  COMPRENSORIO  N.  6  BREUIL-CERVINIA  -  VALTOURNENCHE  E 
CONTESTUALE CONCESSIONE D'USO E IN GESTIONE DELLE ELISUPERFICI DI BASE E DEGLI 
AERALI DI POSA E DI RECUPERO, PER LE STAGIONI INVERNALI 2021/2022 CON EVENTUALE 
RINNOVO PER LE STAGIONI INVERNALI 2022/2023-2023/2024. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTI:

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

• la  Legge  regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  

competenze della Giunta comunale; 
• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel testo vigente;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  

09/01/2019;

• la deliberazione di  Giunta comunale n.  71  del  30/06/2021,  con la quale si  è  approvato il 

piano delle performance 2020 – 2022; 
• la deliberazione di Consiglio comunale n.  7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 

di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificata) per pari periodo;

• la deliberazione di Giunta  comunale n. 32 del 24/03/2021, ad oggetto“Assegnazione delle quote di  

bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 ed art. 169  
D.Lgs. 267/2000”;

RICHIAMATI:
• il  Decreto in data1° febbraio 2006, del Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti   (Norme di  

attuazione della legge 2 aprile 1968, n. 518, concernente la liberalizzazione dell'uso delle aree di  
atterraggio);

• la Legge regionale 4 marzo 1988 n. 15  (Disciplina delle attività di volo alpino ai fini della tutela  

ambientale);
• la deliberazione dei Giunta Regionale n. 1342 del 07 ottobre 2016  (Approvazione di nuove modalità  

attuative della L. R. 15/1988 “Disciplina delle attività di volo alpino ai fini della tutela ambientale”.  
Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 4898 del 22/12/2003), con la quale sono state 
arrovate  le modalità operative per l’attività di eliski nelle aree autorizzate e la nuova convenzione da 
utilizzarsi per disciplinare i rapporti tra i Comuni ed i gestori del servizio;

Copia informatica per consultazione



• la deliberazione della Giunta Regionale n. 1340 del 07 ottobre 2016  (Proroga al 30 giungo 2021 

della  scadenza  di  presentazione  delle  cartografie  dei  comprensori  di  eliski  di  cui  alla  DGR  
1342/2016);

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  49  del  14/12/2020,  ad  oggetto  (Approvazione  nuovo 

regolamento  eliski  convenzionato  per  compenzazione  utilizzo  aree  consorziali  o  di  proprietà  
privata);

RILEVATO che: 
• sono in corso i procedimenti per l’approvazione delle cartografie eliski di cui alla DGR 1342/2016 a  

seguito  dell’emanazione  della  L  .R.  6/2021  che,  all’art.  1,  ha  modificato  l’art.  6/bis  della  L.  
R.15/1988  introducendo  una  semplificazione  amministrativa  e  disponendo  che:  “La  Giunta 
regionale, acquisiti mediante conferenza dei servizi i pareri delle strutture regionali competenti in  
materia  di  assetto  idrogeologico,  valanghe,  ambiente,  pianificazione  territoriale,  aree  naturali,  
forestazione, patrimonio paesaggistico e architettonico, protezione civile e turismo, può modificare  
l'allegato A.  Tale  modificazione dell'allegato  A costituisce,  inoltre,  variante  al  piano regolatore  
generale del Comune interessato, soggetta alla disciplina di cui all'articolo 18 della L.r. 11/1998";

• sono  in  corso  i  procedimenti  per  l’approvazione  della  classificazione  acustica  di  cui  alla  DGR 

2083/2012;

CONSIDERATA a particolare valenza economica e turistica della pratica dell’eliski;

PRECISATO che il Comprensorio n. 6 di Valtournenche di cui all’allegato A della L. R. 15/1988  comprende 
le seguenti zone sulle quali può essere esercitata l’attività di trasporto sciatori:
a) Plateau Rosa;
b) Château des Dames, Colle di Vofrède; recupero: Loc. Cava (pescasportiva), loc. Perrères;
c) Dome de Tsan; recupero: Lago di Cignana;
d) Monte Roisette - Piccolo Tournalin; recupero: Loc. Cheneil;
e) Colle di Croux; recupero: Loc. Cheneil;
f) Colle del Breuil.

RITENUTO   necessario  avviare  le  procedure  di  gara  per l’assegnazione  dell’autorizzazione  allo 
svolgimento dell’attività di trasporto sciatori con elicotteri (eliski), ai sensi dell’art. 2, comma 3 della L. R.  
15/1988, nel Comprensorio N. 6 di Valtournenche   (allegato A – L.R. 15/1988, come modificato con D. G. R 
2418 del 21/10/2011) con contestuale concessione d’uso e in gestione delle elisuperfici di base e degli aerali 
di posa e di recupero;

PRESO  ATTO che l’attività di Elisky è comunque subordinata all’approvazione delle relative cartografie da 
parte dell’Amministrazione regionale;

RITENUTO,  frattanto,  adottare  un atto  di  indirizzo  e  quindi   fissare  i  seguenti  criteri  per  la 
concessione dell’attività di eliski, affinché il Responsabile del servizio predisponga gli atti necessari 
all’avvio della relativa procedura di gara:

• oggetto dell’appalto:

Copia informatica per consultazione



✔ assegnazione dell’autorizzazione allo svolgimento dell’attività di trasporto sciatori con elicotteri 

(eliski),  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  3,  della  L.  R.  15/1988,  nel  Comprensorio  N.  6  di 
Valtournenche  (allegato A – L. R. 15/1988, come modificato dalla DGR 2418 del 21/10/2011), 
con contestuale concessione d’uso e in gestione delle elisuperfici di base e degli aerali di posa e  
di recupero  per le stagioni invernali   2021/2022 ed eventuale rinnovo per le stagioni invernali 
2022/2023 e 2023/2024; 

✔ relativamente  alla  stagione  invernale  2021/2022, subordinatamente  all’approvazione  delle 

relative  cartografie  da  parte  dell’Amministrazione  regionale,  il  servizio  è  previsto con 
decorrenza dal 27/12/2021e fino  al 15/05/2022;

✔ l’appaltatore dovrà organizzare e gestire, nell’ambito dei territori del comprensorio n.6 

Breuil-Cervinia – Valtournenche, l’attività di eliski a partire dalle elisuperfici base di 
partenza e sugli aerali di posa in quota e di recupero disponibili nel comprensorio, così  
come individuato nell’allegato A) della L. R. 4.3.1988 n.15  e nella cartografia in corso 
di  approvazione  ovvero  nella cartografia  che  risulterà  approvata  definitivamente 
dall’esito del procedimento in corso presso l’Amministrazione regionale;

✔ l’elicottero principale, durante i mesi di svolgimento del servizio,  dovrà essere riservato 

all’esercizio dell’attività di eliski nel territorio del Comune di Valtournenche ed essere 
basato  sulle aree  disponibili  di  proprietà  pubblica,  in  modo  da  ridurre  i  voli  di 
trasferimento  da  e  per  la  località  e,  di  conseguenza,  l’inquinamento  acustico;  sul 
medesimo dovrà inoltre essere apposto l’apposito logo comunale al fine di agevolare le 
operazioni di controllo e verifica delle attività. 

• l’importo minimo garantito posto a base di gara, soggetto a rialzo, è determinato in € 70.000,00 per 

ogni stagione, Iva esclusa, e per un ammontare complessivo, comprensivo del rinnovo, pari ad € 
210.000,00 IVA esclusa;

• gli areali di posa in quota utilizzabili saranno i  seguenti:

B1 – Breuil Cervinia Base di partenza

B2 – Valtournenche Base di partenza

B3 – Maen Base di partenza

A1 – Plateau Rosà Areale di posa
A2 – Colle del Breuil Areale di posa
A3 – Oriondé Areale di posa
A6 – Château des dames Areale di posa
A7 – Valcornera Areale di posa
A8 – Col de Fort Areale di posa
A9 – Becca Trecare Areale di posa
A10 – Col Tournalin Areale di posa
A11 – Roisetta Areale di posa
R1 – Chalet Etoile Aerale di recupero
2a – Paravalanghe Aerale di recupero
R2b – Paravalanghe Aerale di recupero
R3 – Baia delle foche Aerale di recupero
R4 – La Luge Aerale di recupero

Copia informatica per consultazione



R5 – Cignana Aerale di recupero
R6 – Cheneil Aerale di recupero
R7 – Laviel Aerale di recupero

• il servizio di aviotrasporto di sciatori potrà svolgersi dalle ore 7,00 alle ore 16,00, dal 20 dicembre al  

15 maggio, periodo incluso nei limiti temporali fissati dall’art. 3, comma 6,  della Legge regionale 4  
marzo 1988, n. 15,  salve eventuali deroghe dalla medesima legge previste; 

• l’aggiudicatario dovrà presentare al Comune,  prima dell’inizio dell’attività,  copia del tariffario e 

dovrà  comunicare  la  tariffa  applicata  sia  all’Ente  sia ai  privati  per  attività  di  lavoro  aereo  sul 
territorio comunale;

• l’elicottero  principale  dovrà  essere  riservato  all’esercizio  dell’attività  di  eliski  nel  territorio  del  

Comune di  Valtournenche,  per  i  mesi  di  svolgimento  del  servizio,  ed  essere   basato  nelle  aree  
disponibili di proprietà pubblica in modo da ridurre i voli di trasferimento da e per la località e, di  
conseguenza ,l’inquinamento acustico e  sul medesimo dovrà inoltre essere apposito logo comunale 
al fine di agevolare le operazioni di controllo e verifica delle attività;

• l’aggiudicatario dovrà  assicurarsi  che l’attività  di  eliski nelle  zone adiacenti  ai  rifugi  alpini,  nei 

periodi di apertura di quest’ultimi, sia pianificata attraverso un contatto costante con i gestori;
• l’aggiudicatario   delle  elisuperfici  occasionali  è  tenuto  a  consentire  l’atterraggio,  il  decollo  e 

comunque l’uso delle elisuperfici agli aeromobili di soccorso, protezione civile e polizia, nonché 
l’uso delle elisuperfici base di partenza agli aeromobili di trasporto pubblico, scuola e lavoro aereo 
che programmino o necessitino di atterrare, in presenza delle condizioni di legge, per tutto l'anno in  
corso  di  validità  della  convenzione  medesima,  assumendosene  la  gestione e  l'accurata  pulizia  e 
segnalando all'Amministrazione eventuali richieste anomale o condotte non consone all’area, anche 
nel rispetto del Regolamento di cui alla deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 14/12/2020;

• l’aggiudicatario è responsabile in ordine all’effettuazione di attività aerea occasionale, non superiore  

a 100 movimenti per anno, in condizioni VFR diurno, come da  D. M. 1° febbraio 2006;
• l’aggiudicatario dovrà assicurare n. 5 ore di volo gratuito per servizi a richiesta del Comune e n. 1 

ora  di  volo  gratuito  per  servizi  di  Protezione  civile,  per  emergenza  (es.  Commissione  Locale 
Valanghe), da computarsi a partire dall’areale di base più vicino al servizio richiesto. L’elicottero 
dovrà essere a disposizione a chiamata del Sindaco per i servizi di Protezione civile e di emergenza  
(es. CLV).;

• l’aggiudicatario si impegna a corrispondere, a titolo di canone per la concessione delle elisuperfici , 

l’importo complessivo offerto in sede di gara in n. 2 rate annuali da corrispondersi come di seguito:
 la prima entro il 31 marzo e la seconda entro il 30 aprile, pena la risoluzione del contratto;

RITENUTO :
• di applicare, ai fini della scelta del contraente, l’art. 60 del D.lgs.50/2016, attraverso la Piattaforma 

MEVA INVA (Centrale di Committenza Regionale);
• di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello della migliore offerta in rialzo  sull’importo 

annuo minimo garantito posto a base d’asta e pari a € 70.000,00/anno (settantamila,00 euro/anno) 
per ogni stagione, Iva esclusa, per un totale un ammontare complessivo, comprensivo del rinnovo, 
pari ad € 210.000,00 IVA esclusa;

•

VISTA la legge 120/2020  (Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76,  
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), e, in particolare, l’art. 8, comma 1, 

Copia informatica per consultazione



lettera c, che testualmente recita  “In relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni dei termini  
procedimentali  per ragioni di urgenza di cui agli  articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74,  
commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Nella motivazione del provvedimento che dispone la  
riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque  
sussistenti”;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia, in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello 
Statuto comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità  

contabile della proposta;
• il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 1,  

della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge  
regionale 19 agosto 1998,  n.  46,  così  come sostituito  dall’art.  6,  comma 1,  della Legge  
regionale 14/2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto

DI APPROVARE la proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo;

DI DARE ATTO che, ai sensi della L. R.  15/1988, le zone nelle quali è praticabile l’attività di 
eliski sono quelle individuate ed autorizzate   nella cartografia,  allegata al presente atto, in corso di  
approvazione,  ovvero  nella  cartografia  che  risulterà  approvata  definitivamente  all’esito  del 
procedimento in corso presso l’Amministrazione regionale; 

DI  AVVIARE  la  procedura  di  gara  per l’assegnazione  dell’autorizzazione  allo  svolgimento 
dell’attività di trasporto sciatori con elicotteri (eliski) nel Comprensorio N. 6 di Valtournenche,con 
contestuale concessione d’uso e  di gestione delle elisuperfici di base e degli aerali di posa e di 
recupero, ai sensi dell’art. 2, comma 3, della L.  R. 15/1988,   (allegato A – L.R. 15/1988 come 
modificato  con D.G.R. 2418 del 21/10/2011) e descritto  in dettaglio  nella cartografia in corso di 
approvazione ovvero in quella che risulterà approvata definitivamente all’esito del procedimento in 
corso presso l’Amministrazione regionale;

DI DARE ATTO che l’attività di Elisky è comunque subordinata all’approvazione delle suddette 
cartografie da parte dell’Amministrazione regionale;

Copia informatica per consultazione



DI STABILIRE i seguenti criteri affinché il Responsabile del servizio predisponga gli atti necessari 
all’avvio  delle  procedure  per  l’affidamento  dell'autorizzazione  allo  svolgimento  dell'attività  di 
trasporto  sciatori  con elicotteri  (eliski),  ai  sensi  dell'art.  2,  comma 3,  della  L.  R.  15/1988,  nel 
comprensorio n. 6 Breuil-Cervinia – Valtournenche, con contestuale concessione d'uso e  gestione 
delle elisuperfici di base e degli aerali di posa e di recupero, per le stagioni invernali 2021/2022 e 
con eventuale rinnovo per le stagioni invernali 2022/2023-2023/2024, alle seguenti condizioni:

• oggetto dell’appalto:

◦ assegnazione dell’autorizzazione allo svolgimento dell’attività di trasporto sciatori con elicotteri 

(eliski) ai sensi dell’art. 2, comma 3 della L.r. 15/1988, nel Comprensorio N. 6 di Valtournenche 
(allegato A – L.r. 15/1988, come modificato dalla D. G.R 2418 del 21/10/2011), con contestuale  
concessione d’uso e di gestione delle elisuperfici di base e degli aerali di posa e di recupero per 
le  stagioni  invernali   2021/2022 ed eventuale  rinnovo per  le  stagioni  invernali  2022/2023 e 
2023/2024; 

◦ relativamente   alla  stagione  invernale  2021/2022, subordinatamente  all’approvazione  delle 

relative  cartografie  da  parte  dell’Amministrazione  regionale,  il  servizio  è  previsto con 
decorrenza dal 27/12/2021e fino  al 15/05/2022;

◦ l’appaltatore dovrà organizzare e gestire, nell’ambito dei territori del comprensorio n.6 

Breuil-Cervinia – Valtournenche, l’attività di eliski a partire dalle elisuperfici base di 
partenza e negli aerali di posa in quota e di recupero disponibili nel comprensorio, così  
come individuati nell’allegato A) della L. R.  15/1988 4.3.1988 e nella  cartografia in 
corso di approvazione ovvero  nella cartografia che risulterà approvata definitivamente 
aall’esito del procedimento in corso presso l’Amministrazione regionale ;

◦ l’elicottero principale, durante i mesi di svolgimento del servizio, dovrà essere riservato 

all’esercizio dell’attività di eliski nel territorio del Comune di Valtournenche ed essere 
basato  nelle  aree  disponibili  di  proprietà  pubblica,  in  modo  da  ridurre  i  voli  di 
trasferimento  da  e  per  la  località  e,  di  conseguenza,  l’inquinamento  acustico.  Sul 
medesimo dovrà  apposito l’apposito logo Comunale, al fine di agevolare le operazioni 
di controllo e verifica delle attività;

• l’importo minimo garantito posto a base di gara, soggetto a rialzo, è determinato in € 70.000,00 per 

ogni stagione, Iva esclusa, e per un ammontare complessivo, comprensivo del rinnovo, pari ad € 
210.000,00 IVA esclusa;

• gli areali di posa in quota utilizzabili saranno i  seguenti:

• B1 – Breuil Cervinia • Base di partenza •

• B2 – Valtournenche • Base di partenza •

• B3 – Maen • Base di partenza •

• A1 – Plateau Rosà • Areale di posa •
• A2 – Colle del Breuil • Areale di posa •
• A3 – Oriondé • Areale di posa •

Copia informatica per consultazione



• A6 – Chateau des dames • Areale di posa •
• A7 – Valcornera • Areale di posa •
• A8 – Col de Fort • Areale di posa
• A9 – Becca Trecare • Areale di posa •
• A10 – Col Tournalin • Areale di posa •
• A11 – Roisetta • Areale di posa •
• R1 – Chalet Etoile • Aerale di recupero •
• 2a – Paravalanghe • Aerale di recupero
• R2b – Paravalanghe • Aerale di recupero
• R3 – Baia delle foche • Aerale di recupero
• R4 – La Luge • Aerale di recupero
• R5 – Cignana • Aerale di recupero
• R6 – Cheneil • Aerale di recupero
• R7 – Laviel • Aerale di recupero

• il servizio di aviotrasporto di sciatori potrà svolgersi, dalle ore 7,00 alle ore 16,00, dal 20 dicembre al 

15 maggio, periodo incluso nei limiti temporali fissati dall’art. 3, comma 6, della Legge regtionale. 4 
marzo 1988, n. 15, salve eventuali deroghe dalla medesima legge previste; 

• l’aggiudicatario dovrà presentare al Comune, prima dell’inizio dell’attività, copia del tariffario   e 

dovrà  comunicare  la  tariffa  applicata  sia  all’Ente  sia ai  privati  per  attività  di  lavoro  aereo  sul 
territorio comunale.

• l’elicottero principale, durante i mesi di svolgimento del servizio, dovrà essere riservato all’esercizio 

dell’attività  di  eliski  nel  territorio  del  Comune  di  Valtournenche  ed  essere   basato  nelle  aree 
disponibili di proprietà pubblica, in modo da ridurre i voli di trasferimento da e per la località e, di  
conseguenza,  l’inquinamento  acustico  e  sul  medesimo  dovrà  essere  apposto l’apposito  logo 
comunale, al fine di agevolare le operazioni di controllo e verifica delle attività;

• l’aggiudicatario dovrà  assicurarsi  che l’attività  di  eliski nelle  zone adiacenti  ai  rifugi  alpini,  nei 

periodi di apertura di quest’ultim,i sia pianificata attraverso un contatto costante con i gestori;
• l’aggiudicatario   delle  elisuperfici  occasionali  è  tenuto  a  consentire  l’atterraggio,  il  decollo  e 

comunque l’uso delle elisuperfici  agli  aeromobili  di soccorso, protezione civile e polizia nonché 
l’uso delle elisuperfici base di partenza agli aeromobili di trasporto pubblico, scuola e lavoro aereo, 
che programmino o necessitino di atterrare, alle condizioni di legge, per tutto l'anno in corso di  
validità della convenzione medesima, assumendosene la gestione e l'accurata pulizia e segnalando 
all'amministrazione eventuali anomalie o condotte non consone all'interno delle elisuperfici, anche 
nel rispetto del Regolamento di cui alla deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 14/12/2020;

• l’aggiudicatario è responsabile in ordine all’effettuazione di attività aerea occasionale, non superiore  

a 100 movimenti per anno, in condizioni VFR diurno, come da  D.M. del 1° febbraio 2006;
• l’aggiudicatario dovrà assicurare n. 5 ore di volo gratuito per servizi a richiesta del Comune e n. 1 

ora  di  volo  gratuito  per  servizi  di  Protezione Civile  e  per  emergenza (es.  Commissione Locale  
Valanghe), da computarsi a partire dall’areale di base più vicino al servizio richiesto. L’elicottero 
dovrà essere a disposizione, a chiamata del Sindaco, per questi ultimi servizi di Protezione civile e di 
emergenza (es. CLV). 

• l’aggiudicatario si impegna a corrispondere, a titolo di canone per la concessione delle elisuperfici , 

l’importo complessivo offerto in sede di gara in n. 2 rate annuali da corrispondersi come di seguito:
 la prima entro il 31 marzo e la seconda entro il 30 aprile, pena la risoluzione del contratto;

Copia informatica per consultazione



DI STABILIRE, inoltre, che ai fini della scelta del contraente verrà applicato l’art. 60 del d.lgs.50/2016,  
attraverso la Piattaforma MEVA INVA Centrale di Committenza Regionale;

DI  STABILIRE,  infine,    che  il  criterio  di  aggiudicazione  sarà  quello  della  migliore  offerta  in  rialzo 
sull’importo  annuo  minimo  garantito  posto  a  base  d’asta  e  pari  a  €  70.000,00/anno  (settantamila,00 
euro/anno)  per  ogni  stagione,  Iva  esclusa,  per  un  totale  un  ammontare  complessivo,  comprensivo  del  
rinnovo, pari ad € 210.000,00 IVA esclusa

DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario Comunale dr. René 

Rey;
• che, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di 

cui all’art. 1, c. 1, della L. R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario 
del presente provvedimento; 

DI INCARICARE il Segretario comunale, dr. René Rey, dell’adozione di tutti gli atti conseguenti e utili alla 
concreta attuazione di quanto qui disposto;

DI AFFIDARE AL Segretario comunale , dr. René Rey, l’incarico di responsabile unico del procedimento;

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della relativa  convenzione;

DI TRASMETTERE il  presente presente provvedimento ai  competenti  uffici  comunali,   per la corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1252/2021 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  ASSEGNAZIONE 

DELL'AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DELL'ATTIVITÀ  DI  TRASPORTO 

SCIATORI CON ELICOTTERI (ELISKI)  AI  SENSI  DELL'ART. 2,  COMMA 3,  DELLA L.R. 

15/1988  E  SMI,  NEL COMPRENSORIO  N.  6  BREUIL-CERVINIA -  VALTOURNENCHE E 

CONTESTUALE CONCESSIONE D'USO E IN GESTIONE DELLE ELISUPERFICI DI BASE E 

DEGLI AERALI DI POSA E DI RECUPERO, PER LE STAGIONI INVERNALI 2021/2022 CON 

EVENTUALE RINNOVO PER LE STAGIONI  INVERNALI  2022/2023-2023/2024.  ATTO DI 

INDIRIZZO. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 

33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 01/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1252/2021 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  ASSEGNAZIONE 

DELL'AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DELL'ATTIVITÀ  DI  TRASPORTO 

SCIATORI CON ELICOTTERI (ELISKI)  AI  SENSI  DELL'ART. 2,  COMMA 3,  DELLA L.R. 

15/1988  E  SMI,  NEL COMPRENSORIO  N.  6  BREUIL-CERVINIA -  VALTOURNENCHE E 

CONTESTUALE CONCESSIONE D'USO E IN GESTIONE DELLE ELISUPERFICI DI BASE E 

DEGLI AERALI DI POSA E DI RECUPERO, PER LE STAGIONI INVERNALI 2021/2022 CON 

EVENTUALE RINNOVO PER LE STAGIONI  INVERNALI  2022/2023-2023/2024.  ATTO DI 

INDIRIZZO. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai  

sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 

dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 01/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 1252/2021 del  AREA  Area Amministrativa ad oggetto:  ASSEGNAZIONE 

DELL'AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DELL'ATTIVITÀ  DI  TRASPORTO 

SCIATORI CON ELICOTTERI (ELISKI) AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 3, DELLA L.R. 

15/1988 E SMI, NEL COMPRENSORIO N. 6 BREUIL-CERVINIA - VALTOURNENCHE E 

CONTESTUALE  CONCESSIONE  D'USO  E  IN  GESTIONE  DELLE  ELISUPERFICI  DI 

BASE E DEGLI AERALI DI POSA E DI RECUPERO, PER LE STAGIONI INVERNALI 

2021/2022  CON EVENTUALE RINNOVO PER LE STAGIONI  INVERNALI  2022/2023-

2023/2024. ATTO DI INDIRIZZO. si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49bis, 

comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 01/12/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 116 del 24/11/2021

Oggetto:  ASSEGNAZIONE DELL'AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO 
DELL'ATTIVITÀ DI TRASPORTO SCIATORI CON ELICOTTERI (ELISKI) AI SENSI 
DELL'ART. 2, COMMA 3, DELLA L.R. 15/1988 E SMI, NEL COMPRENSORIO N. 6 BREUIL-
CERVINIA - VALTOURNENCHE E CONTESTUALE CONCESSIONE D'USO E IN GESTIONE 
DELLE ELISUPERFICI DI BASE E DEGLI AERALI DI POSA E DI RECUPERO, PER LE 
STAGIONI INVERNALI 2021/2022 CON EVENTUALE RINNOVO PER LE STAGIONI 
INVERNALI 2022/2023-2023/2024. ATTO DI INDIRIZZO.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 02/12/2021 al 17/12/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 02/12/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


